F secundum quod homo se disponit per bona quadam opera ad cultum diuinum pertinentia.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sanctitas est quadam specialis virtus secundum essentiam, & secundum hoc est quodammodo eadem religioni. Habet autem quandam generalitatem, secundum quod omnes virtutū actus per imperiū ordinat in bonum diuinum: sicut & iustitia legalis dicitur generalis virtus, inquit, ordinat omnium virtutum actus in bonum commune.

AD SECUNDVM dicendum, quod tēperantia munditiae quidē operatur: nō tñ ita, quod habeat rōnem sanctitatis, nisi referatur in Deū. Vnde de ipsa virginitate dicit Augu. \* in lib. de Virginitate, quod non quia virginitas est, sed quia Deo dicata est, honoratur.

AD TERTIVM dicendum, quod sanctitas distincta est a religione propter differentiam predictam, non quia differunt re, sed ratio, ne, ut dīctum est.

## QVÆSTIO LXXXII.

De deuotione, in quatuor articulos diuina.

**D**EINDE considerandum est de actibus religionis.

¶ Et primò, De actibus interioribus, qui sunt principaliores.

¶ Secundò, De actibus exterioribus, qui sunt secundarii, interiores autem actus religionis videtur esse deuotor, & oratio.

¶ Primo, ergo de deuotione agendum est.

¶ Secundò, De oratione.

CIRCA PRIMUM QUARUNTUR quatuor.

¶ Primò, Vtrum deuotio sit specialis actus.

¶ Secundò, Vtrum sit actus religionis.

¶ Tertiò, De causa deuotionis.

¶ Quartò, De eius effectu.

## ARTICULUS PRIMVS.

Vtrum deuotio sit specialis actus.

AD PRIMVM sic procedit. AVR, quod deuotio non sit specialis actus. Illud. n. qd̄ pertinet ad modū aliorū actuum, nō vī esse spālis actus: sed deuotio vī pertinet ad modū aliorū actuum dī. n. 2. Paral. 29. Obiit uniuersa multitudine hostiæ, & laudes & holocausta mente deuota ergo deuotio non est specialis actus.

In eodem articulo dubium occurrit pro conclusione, & ratio ne pro quanto dicitur, quod deuotio est specialis actus voluntatis, & quod prompta voluntas &c. Nam cum omne nomen vnu significet, ut dicitur 4. Meritum autem deuotio significat ipsum actum voluntatis, aut qualitercum eius, puta, promptitudinem. Si signifi-

cat actum, cu nullus ad voluntatis, nisi forte naturalis, quem corda non esse desiderat, ut promulgatur, ut promulgatur, ut acquiri, ut inclinatio, & etiam spiritualibus: dicitur enim aliquis & deute meditari, & deuote genuflectere, ergo deuotio non est specialis actus, sed prompta voluntas. Si vero significat appetitua, aut cognoscit uirtutis: sed deuotio neutri carum appropriatur, ut patet dicenti per singulas species actuum vtriusque partis, quae super enumeratae sunt. ergo deuotio non est specialis actus.

**S E D C O N T R A** est, quod actibus meremur, ut supra habitum est: sed deuotio habet specialem rationem merendi. ergo deuotio est actus specialis.

**R E S P O N.** Dicendum, quod deuotio dicitur a deuouendo: unde deuoti dicuntur, qui scipios quodam modo Deo deuouti, ut ei totaliter subdant. Propter quod & olim apud Gentiles deuoti dicebantur, qui scipios idolis deuabant in mortem pro sui exercitus salute, sicut de duobus\* De cij Titus Luius narrat. Vnde deuotio nihil aliud esse videtur, quam voluntas quedam prompte tradendi se ad ea, quae pertinent ad Dei famulatum. Vnde Exod. 35. dicitur, quod multitudi filiorum Israhel oblit mente promptissima, atque deuota primis domino. Manifestum est autem, quod voluntas prompte faciendo quod ad Dei seruitum pertinet, est quidam specialis actus: vnde deuotio est specialis actus voluntatis.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod mouens imponit modum motui mobilis. Voluntas autem mouet alias vires animae ad tuos actus, & voluntas secundum quod est finis, mouet scipiam ad ea, quae sunt ad finem, ut supra\* habetur. Et ideo cum deuotio sit actus voluntatis hominis offerentis scipium Deo ad ei seruendum, qui est ultimus finis, consequens est, quod deuotio imponat modum humanis actibus, siue fint ipsius voluntatis circa ea, quae sunt ad finem: siue

In response ad primum ciudem articuli aduerte, quod cum actus voluntatis respectu finis sunt tres, uelle finis, & intendere, ut in principio q.s. precedens libri pater, & deuotio, ut hic dicitur, importet actum voluntatis respectu finis, & sic actus hominis offerentis scipium Deo ad eius cultum, conseqent est, quod deuotio significat illum voluntatis actum, qui est uelle, no queritur.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod deuotio inuenitur in diuersis generibus actuum, non sicut species illorum generum, sed sicut motio mouentis inuenitur uirtute in motibus mobilium.

**A D T E R T U M** dicendum, quod deuotio est actus appetitua partis anima, & est quidam motus voluntatis, ut dictum est\* est.

## ARTICULUS II.

Vtrum deuotio sit actus religionis.

**A D S E C U N D U M** sic procedit. Videatur, quod deuotio non sit actus religionis. Deuotio enim, ut dictum est\*, ad hoc pertinet, quod aliquis se Deo tradat: sed hoc maxime fit per charitatem, quia, ut Dionys. dicit 4. cap.\* de diu. nom. Diuinus amor extra similitudinem, non sine amantes sui ipsorum esse, sed eorum, quae amant. ergo deuotio magis est actus charitatis, quam religionis.

**T E R T I U M** Charitas precedit religionem: deuotio autem uidetur praecedere charitatem, quia charitas scripturis significatur per ignem, deuotio uero per pinguedinem, quae est ignis materia. ergo deuotio non est actus religionis.

**T E R T I U M** Prat. Per religionem homo ordinatur solum ad Deum, ut\* dictum est: sed deuotio etiam habetur ad homines. dicunt enim aliqui esse deuoti aliquibus sanctis uiris: & etiam subtili dicuntur esse deuoti dominis suis, sicut Leo Papa dicit, quod Iudei quasi deuoti Romanis legibus, dixerunt. Non habemus Regem nisi Caesarem. ergo deuotio non est actus religionis.

**S E D C O N T R A** est, quia deuotio a deuouendo dicitur, ut\* dictum est: sed uotum est actus religionis. ergo & deuotio.

**R E S P O N.** Dicendum, quod

ad eandem uirtutem pertinet uel

la facere aliquid, & prompta uol-

untate habere ad illud faciendum:

quia utrumque actus est id est obie-

ctum. Propter quod, ut\* Philo. di-

cit in s. Ethic. iustitia est, quia uo-

lunt homines, & operatur iusta.

q. in response ad primum aduerte, quod si charitas sit amor amicitiae ad Deum, Art. praece.

& religio sit hominatia Dei, ideo di-

ferunt rationum sunt uniones eorum

ad Deum. Proper-

quod charitas per se ipsum unit mentem Deo per unionem spiritus, hoc est, uoluntatis ita quod ha-

bentis charitatem, & Dei, sit unum uel

le uno uitali impulsu, quem significat pri-

tus. Eodem iugidem

ut sic, quo voluntas

spiritus est cum eo. Eadem quoque charitas mediante religione,

vtian.

In ser. 8. de

Passione do-

mini circ. Princip.

Lib. 5. cap. 1.

in princip. tom. 5.

q. in response ad

primum aduerte, quod si charitas

sit amor amicitiae ad Deum, Art. praece.

& religio sit hominatia Dei, ideo di-

ferunt rationum sunt uniones eorum

ad Deum. Proper-

quod charitas per se ipsum unit mentem Deo per unionem spiritus, hoc est, uoluntatis ita quod ha-

bentis charitatem, & Dei, sit unum uel

le uno uitali impulsu, quem significat pri-

tus. Eodem iugidem

ut sic, quo voluntas

spiritus est cum eo. Eadem quoque charitas mediante religione,

vtian.

**Art. 4. & 7.** ut sanctitas est, applicari mentem Deo ut subditum honoro- rando, & proper- mentem cetera ad honorem, & cultum Dei. Mediante vero religione ut religio est, applicari homi- nem ad ipsa opera di- uni cuius, ut in li- tera dicitur, & prius declaratum fuit.

**¶ 3. in eod. artic.** habes explicite diffinētam significationem alterius rationis in spe- ciali huius nominis, deuotio, ab ei, qua vitur in proposito, nec altera earum est impropria. Nec est proprietate nomen æ- quivocum, sed potius analogum. Proportionaliter namq; ad Deum, & dominos voluntastic affecta, se haber in duer- so famulatu.

**¶ Super Questionis oīnagēsma secūda. Articulū tertium.**